Velocidad del M3 2.8 2.7 2.9 2.9 2.8 2.6 2.6 2.8 2.7 2.6 2.6

Fuentes: autoridades dominicanas y estimados del equipo técnico del Fondo.
1/ Cuentas denominadas en divisas, valoradas en RD$36.5 por dólar de los EE.UU. a diciembre de 2009 y en adelante.

3/ Las proyecciones para 2010-12 asumen que todas las adquisiciones del SBA se han efectuado.
4/ Excluye transacciones relacionadas con la recapitalización del Banco Central.
5/ Incluye transacciones relacionadas con la recapitalización del Banco Central.
6/ Incluye al Banco Central, Banco de Reservas y a todos los otros bancos de servicios múltiples. Excluye a otras instituciones financieras.

manos del público, aumente por lo menos 12 por ciento anualmente.

Cuadro 10. República Dominicana: Resumen de Cuentas del Sector Bancario
(En miles de millones de pesos dominicanos, a menos que se especifique de otra forma)

Proy
Jun Dic

(Cambio Porcentual, interanual)

2/ El balance general del Banco Central ha sido ajustado para incorporar los pasivos de reservas del apoyo presupuestario del FMI.

7/ Para el año 2010 y en adelante, las proyecciones asumen que los bancos privados emiten certificados al público, de forma que la suma de certificados del sector bancario en

2010 1/ 2011  2/

Banco Central 2/

Sector Bancario  6/

20

 .

Jun

2007 2008

Suficiencia de capital
Patrimonio Neto / Activos Totales 9.5 9.7 9.1 8.9

Patrimonio Técnico / Activo Total Ponderado por Riesgo 13.0 13.4 14.5 13.7

Calidad de activos
Crecimiento de préstamos 27.1 15.3 12.4 20.0

Préstamos improductivos / Total de préstamos 4.0 3.5 4.0 3.3
Reservas para pérdidas de préstamos /Total de  préstamos
improductivos

134.5 133.1 115.0 123.0

Préstamos improductivos netos de reservas de pérdidas/
Patrimonio Neto  Total -8.2 -7.2 -3.9 -5.2

Activos Fijos y Bienes Adjudicados / Patrimonio Total Neto 57.2 58.0 51.4 49.2

Ganancias y eficiencia

Rendimiento de los Activos Promedio  (ROA) 2.0 2.1 1.9 2.3

Rentabilidad del Capital Promedio 21.3 21.4 19.9 35.8

Ingreso operativo bruto / Activos Promedio 9.8 2.4 2.3 2.6

Margen f inanciero / Activos Promedio* 6.7 6.9 7.7 7.9

Gastos operativos / Margen Financiero Neto 104.0 96.3 91.4 95.5

Liquidez

Fondos Liquidos  / Captaciones 32.3 33.1 28.1 25.7

Fondos liquidos / Total de Activos 27.2 28.4 23.9 22.0

Fuentes: Autoridades dominicanas y estimados del equipo técnico del fondo.

Cuadro 11. República Dominicana: Indicadores Seleccionados de Solidez Financiera del Sector Bancario

(En por ciento)

2009 2010

21

 .

   Programa Proyección Programa Proyección
Ene.-Dic. Ene.-Dic. Ene.-Mar. Ene.-Jun. Ene.-Sept. Ene.-Dic.

2008 2009 2012

Cuenta corriente -4,529 -2,159 -3,071 -3,493 -422 -1,517 -2,478 -3,421 -2,445

Balanza comercial -9,245 -6,741 -7,583 -8,140 -1,874 -3,963 -6,201 -8,278 -7,801
Exportaciones f.o.b. 6,748 5,519 5,534 6,152 1,563 3,246 5,122 7,100 9,046

De las cuales: niquel 492 4 0 0 0 0 119 297 624
De las cuales: oro 0 0 0 0 0 0 0 207 1,245

Importaciones f.o.b. -15,993 -12,260 -13,117 -14,291 -3,437 -7,209 -11,323 -15,378 -16,848
De las cuales: petróleo y gas -4,241 -2,641 -3,307 -3,384 -875 -1,825 -2,709 -3,544 -3,702

Servicios no atribuibles a factores 2,962 3,046 3,171 3,113 1,140 1,911 2,700 3,329 3,732
De los cuales: ingresos por viajes 4,166 4,051 4,126 4,259 1,426 2,515 3,627 4,540 5,046

Servicios factoriales -1,759 -1,769 -2,068 -1,888 -518 -1,095 -1,585 -2,085 -2,194
De los cuales: interés sobre deuda pública 1/ -372 -427 -570 -525 -117 -258 -396 -565 -522

Transferencias 3,513 3,305 3,409 3,421 830 1,629 2,609 3,613 3,819

Cuenta de capital y financiera 4,384 2,655 2,548 2,967 720 1,887 2,849 3,721 3,072
Cuenta de capital 135 107 132 87 25 49 84 107 237
Cuenta financiera 4,249 2,548 2,416 2,880 695 1,838 2,765 3,615 2,835

Inversión directa, neta 2,900 2,067 1,863 1,354 471 1,047 1,538 1,990 2,228

Inversión de cartera, neta -376 -450 100 523 -18 542 629 765 -103

Otras inversiones 1,725 931 453 1,002 243 249 598 860 709
De la cual: sector público (med. y largo plazo), neto 760 794 709 500 60 168 332 392 567

Desembolsos 1,367 1,417 1,385 1,148 176 475 770 1,016 1,272
Amortización -607 -623 -676 -648 -116 -307 -438 -624 -705

Otros 965 137 -256 502 183 81 267 468 142
De lo cual: asignación de DEG 0 275 0 0 0 0 0 0 0

 Errores y omisiones -181 -90 0 0 0 0 0 0 0

Saldo global -326 406 -523 -526 -350 -250 -150 300 627

Financiamiento 326 -406 523 526 350 250 150 -300 -627
Cambio en las RIN (aumento, - ) 230 -363 523 523 350 250 150 -300 -627
   Cambio en las RIB (aumento, - ) 284 -638 139 145 226 16 -211 -789 -680
   Adquisiciones netas provenientes del Fondo -42 275 384 378 124 234 361 489 53
Financiamiento excepcional 58 -43 0 0 0 0 0 0 0

Reestructuración de la deuda 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Condonación de la deuda 9 301 0 3 0 0 0 0 0
Cambio neto en los atrasos 49 -344 0 0 0 0 0 0 0

Partidas informativas:
Cuenta corriente como porcentaje del PIB -10.0 -4.6 -6.1 -7.0 -3.5 -5.9 -6.4 -6.4 -4.2
Cta. corriente (excluyendo combustibles) en % del PIB -0.6 1.0 0.5 -0.2 3.7 1.2 0.6 0.2 2.2

  Fuentes: autoridades dominicanas y estimados del equipo del Fondo Monetario Internaiconal.
   1/ Incluye interés sobre préstamos y bonos.

Cuadro 12. República Dominicana: Balanza de Pagos

(En millones de dólares de EE.UU., a menos que se especifique de otra forma)

2010 2011

22

 .

2008 2009 2010 2011 2012

Requerimientos de financiamiento 4,842 3,419 3,995 4,834 3,830
Déficit de cuenta corriente 4,519 2,159 3,493 3,421 2,445
Amortización de préstamos al sector público a mediano y largo plazo 607 623 648 624 705
Cambios en las reservas brutas (aumento =+) -284 638 -145 789 680

Fuentes de financiamiento 4,842 3,419 3,995 4,834 3,830
Transferencias de capital 135 107 87 107 237
Inversión extranjera directa, neta 2,870 2,067 1,354 1,990 2,228
Inversión de cartera, neta -376 -450 523 765 -103
Préstamos al sector público a mediano y largo plazo 1,367 1,417 1,148 1,016 1,272
Adquisiciones netas provenientes del Fondo -42 275 378 489 53
Otras 1/ 887 4 505 468 142

Fuentes: autoridades dominicanas y estimados del equipo del Fondo.
1/ Incluye otros flujos privados de capital, financiamiento excepcional y errores y omisiones.

Cuadro 13. República Dominicana: Requerimientos y Fuentes de Financiamiento Externo
(En millones de dólares de los EE.UU.)

Proyecciones

23

 .

 Junio

2007 2008 2009 2010

Exportaciones de mercancía  (Variación relativa) 8.3 -5.8 -18.2 11.0
Importaciones de mercancía  (Variación relativa) 11.7 17.6 -23.3 28.0
Tasa de cambio real efectiva (Variación relativa, apreciación -) 1.8 1.4 1.5 2.7
Balance de cuenta corriente   (% del PIB) -5.3 -9.9 -4.6 -8.1